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Введение

Мировые объемы лесозаготовок стабильно растут, но темпы роста

замедляются из-за ужесточения экологических норм и перехода к устойчивому

лесопользованию. В 2020 году общий объем заготовленной древесины в мире

составил около 4 млрд м3.

В Северной Америке и ряде стран Европы объемы лесозаготовок

стабилизировались из-за перехода к устойчивому лесопользованию и из-за

сокращения доступных лесных ресурсов. В Азии и Южной Америке наблюдается

рост объемов лесозаготовок, особенно в странах с развивающейся экономикой

(например, Бразилия, Индонезия, Китай). В Африке идет увеличение объемов

лесозаготовок, но с высокими рисками нелегальных вырубок.

На рисунке ниже представлен график, показывающий рост мирового

производства круглого леса, включая деловой круглый лес и древесное топливо

в период 1961–2022 годы.

Рост мирового производства круглого леса, включая деловой круглый лес и

древесное топливо в период 1961–2022 годы [213]
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Ожидается, что к 2030 году объемы лесозаготовки достигнут 4,3–4,5 млрд

м3 [214, 215, 216]. Рост будет происходить преимущественно в развивающихся

странах, в то время как в развитых странах объемы могут стабилизироваться.

Из рисунка ниже видно, что на сегодняшний день более 63% древесины во

всем мире заготавливается с помощью лесозаготовительных машин,

предназначенных как для сортиментной, так и для хлыстовой заготовки

древесины. Ниже приведено соотношение хлыстовой и сортиментной заготовки

при машинной лесозаготовке.

Заготовка древесины

В настоящее время существует ряд проблем безопасности, связанных с

традиционными методами лесозаготовки. Основные из них это: снижение риска

травматизма и гибели операторов; минимизация человеческого фактора; защита

от неблагоприятных условий труда; уменьшение воздействия вредных факторов;

минимизация воздействия на окружающую среду (экологическая безопасность);

улучшение безопасности в труднодоступных местах (сложный рельеф, высок

риск оползней, обвалов и т.д.); снижение риска конфликтов с дикой природой.

Внедрение беспилотных трелевочных машин (БПТМ) позволяет решить

представленные выше проблемы безопасности. Также с внедрением БПТМ,

помимо безопасности, могут быть решены проблемы, связанные с увеличением

производительности, снижением ряда затрат, нехваткой квалифицированных

операторов, улучшением контроля и мониторинга.
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Проблемы безопасности при лесозаготовках

В России огромные возобновляемые запасы лесных ресурсов, они позволяют

без экологического ущерба ежегодно заготавливать 568 млн. м3 древесины (в

настоящее время всего заготавливается 185 млн м3). На рисунке ниже представлены

запасы древесных лесных ресурсов России и стран мира, млрд. м3

Запасы древесных лесных ресурсов России и стран мира, млрд. м3

Стратегией развития лесного комплекса Российской Федерации до 2030

года [180] предусмотрено увеличение объемов заготовки древесины до 290 млн

м3 в год, включая освоение новых лесных массивов на слабонесущих грунтах.
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Утверждённая «Стратегия развития лесного комплекса Российской

Федерации до 2030 года» и приоритетные направления научно-

технологического развития РФ, включая интеллектуальные транспортные

системы и автономные транспортные средства, подчеркивают необходимость

внедрения инновационных технологий для повышения производительности

труда, экологической устойчивости и безопасности лесозаготовок.

Традиционные методы лесозаготовки сопряжены с высоким риском

травматизма, воздействием вредных факторов и неблагоприятных условий

труда, что делает внедрение беспилотных технологий особенно актуальным.

Развитие лесного комплекса, описанное в рамках стратегии, приведет к

значительному увеличению ежегодных инвестиций в оборудование (оценочно с

28 до 58 млрд. рублей к 2030 году в постоянных ценах). В связи с этим и с

текущей мировой обстановкой тематика импортозамещения оборудования для

предприятий лесного комплекса становится особенно актуальной.

В то время как роботизированные системы активно применяются в

сельском хозяйстве и горнодобывающей промышленности, в лесной отрасли они

пока не получили широкого распространения. Данная работа направлена на

устранение этого разрыва, предлагая научно обоснованные решения для

интеграции беспилотных технологий в лесозаготовительные процессы, что

способствует эффективному лесопользованию и переходу к интенсивным

методам лесозаготовок.

Во всем мире внедряются коллаборативные технологии, направленные на

повышение безопасности труда, энергоэффективности при выполнении операций

и экономической эффективности работ. Одним из перспективных и уже

возможных к реализации направлений применения беспилотных машин лесного

комплекса является организация трелевки древесины по заданным маршрутам при

коллаборативной технологии заготовки древесины. С развитием робототехники

беспилотные автономные и дистанционно управляемые машины будут широко

использоваться для решения различных задач лесного комплекса, где работа

человека трудна и небезопасна [89, 93, 187, 188, 190].
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Актуальным является проведение научных исследований, направленных на

повышение энергоэффективности путем применения беспилотных трелевочных

колесных и гусеничных машин (БПТМ), которая достигается определением

рационального маршрута движения БПТМ по трелевочному волоку и выбором

режимов работы моторно-трансмиссионной установки.

Прокладка маршрута передвижения БПТМ по волоку производится на

основании данных о месте лесозаготовки в виде цифровой карты с

характеристиками дорожно-грунтовых условий (ДГУ), плотности древостоя,

уклона местности, расположения пачки деревьев (хлыстов), предназначенного для

трелевки, сопротивления движению и сцепных свойств опорной поверхности.

Энергоэффективность движения по маршруту определяется выбором траектории,

скорости движения и режимов работы моторно-трансмиссионной установки.

При коллаборативной технологии заготовки древесины путем применения

беспилотных трелевочных колесных и гусеничных машин практически

исключаются простои, связанные с перерывами на физиологические потребности

оператора трелевочной машины. Исключается необходимость оплаты труда

оператора трелевочной машины, повышается скорость движения машины в

порожнем состоянии. Повышается безопасность труда. В целом, повышается

коэффициент производительности труда и снижается себестоимость.

Скорость движения трелевочных машин зависит от характеристик системы,

включающей двигатель, трансмиссию, ходовую часть и внешние условия. При

заданных параметрах двигателя ключевым фактором, определяющим скорость

машины, становятся параметры трансмиссии, которая служит для согласования

характеристик двигателя с внешними условиями. Именно трансмиссия играет

решающую роль в эффективном использовании мощности силового агрегата.

Теоретические основы и методы расчета тяговых машин базируются на

трудах ведущих отечественных и зарубежных специалистов в сфере автомобиле-

и тракторостроения, включая работы академика Е.А. Чудакова, профессоров

Е.А. Львова, М.К. Кристи, В.Н. Болтинского, М.Г. Беккера и других

исследователей [29, 34, 116, 130, 181].
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Практический опыт, полученный в ходе эксплуатации техники на

лесозаготовках, лег в основу разработки теоретических принципов

конструирования. Существенный вклад в изучение и создание колесных и

гусеничных лесозаготовительных машин (ЛМ), совершенствования процесса

трелевки древесины, оптимизации технологических процессов лесосечных работ

внесли разработки отечественных ученых: Александрова В.А., Андреева В.Н.,

Анисимова Г.М., Бартенева И.М., Бита Ю.А., Бурмистровой О.Н., Воскобойникова

И.В., Виногорова Г.К., Галактионова О.Н., Гобермана Л.А., Григорьева И.В.,

Добрецова Р.Ю., Егорова Л.И., Ерхова А.В., Жукова А.В., Зайчика М.И., Иванова

В.А., Капранова И.В., Карпачева С.П., Клубничкина Е.Е., Котикова В.М., Кочнева

А.М., Куликова М.И., Макарова, Ф.Н., Макуева В.А., Матвейко А.П., Махова Г.А.,

Мехренцева А.В., Муравьева А.В., Орлова С.Ф., Патякина В.И., Редькина А.К.,

Сюнева В.С., Хахиной А.М., Хитрова Е.Г., Цофина З.С., Шапиро В.Я., Шегельмана

И.Р., Шелгунова Ю.В., Ширнина Ю.А., Шоля Н.Р., Эмайкина Л.М. и др.

Условия эксплуатации трелевочных машин в лесозаготовительной отрасли

предъявляют особые требования к их конструктивным узлам и агрегатам.

Вопросами взаимодействия колесных и гусеничных машин с опорными

поверхностями в сельском хозяйстве, транспортном комплексе, военном деле и

дорожном строительстве занимались ученые: Агейкин Я.С., Антонов Д.А., Бабков

В.Ф., Баженов Е.Е., Бекетов С.А., Барахтанов Л.В., Беляков В.В., Бируля А.К.,

Вахидов У.Ш., Водяник И.И., Вольская Н.С., Вольский С.Г., Горелов В.А., Гуськов

В.В., Дьяков А.С., Евсеев К.Б., Забавников Н.А., Кацыгин В.В, Красненьков В.И.,

Косицын Б.Б., Котиев Г.О., Ксеневич И.П., Ларин В.В., Летошнев М.Н., Ляско М.И.,

Макаров В.С., Молев Ю.И., Наказной О.А., Опейко Ф.А., Платонов В.Ф., Смирнов

Г.А., Стадухин А.А., Фаробин Я.Е., Харитонов С.А., Чудаков Е.А., Шарипов В.М.,

Шуклин С.А., Шухман С.Б. и др. Также значительный вклад внесли зарубежные

исследователи Адамс Д., Беккер М.Г., Ванцевич В., Вильям Л., Вонг Дж., Нордфьел

Т., Риис А., Рингдал О., Санду К., Ханамото Б., Элс Ш., Янг Р.Н. и др.

Совершенствование технического уровня и создание новых

высокоэффективных беспилотных трелевочных машин требуют проведения
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фундаментальных исследований с использованием математического

моделирования и современных численных методов.

В России разработкой роботизированных транспортных средств

занимаются множество организаций, включая МГТУ им. Н.Э. Баумана, НГТУ

им. Р.Е. Алексеева, АО «НПК «Уралвагонзавод», ОАО «ВНИИтрансмаш»,

Институт механики МГУ им. М.В. Ломоносова, РТУ МИРЭА, ГНЦ РФ ФГУП

«НАМИ», ВолгГТУ, АО «ЦНИИАГ», ИПМ им. М.В. Келдыша РАН, АО «ИРЗ»,

ВА БТВ, ПАО «КАМАЗ», ОАО «766 УПТК», ГНЦ РФ ЦНИИ РТК, АО Концерн

«Калашников», ООО СМП «Роботикс», ООО «КБ Аврора» и другие.

Значительный вклад в эту сферу внесли такие ученые, как В.Н. Наумов,

В.В. Беляков, А.Л. Кемурджиан, Ю.Л. Рождественский, Н.А. Забавников, В.В.

Серебряный, А.Ф. Батанов, А.С. Горобцов, И.А. Каляев, С.Г. Капустян, В.Х.

Пшихопов, И.Б. Шеремет, И.В. Рубцов, Н.А. Рудианов, В.Б. Кудряшов и другие.

За границей аналогичные разработки ведутся такими компаниями и

организациями, как Mira Autonomous Control Equipment, Development and

Engineering Center, Boston Dynamics, Oto Melara, Lockheed Martin, Google, Selex

ES, Armament Research, Ruag Defence, DARPA, Torc Robotics, Kairos Autonomi,

G-Nius, Oshkosh Defense и другими.

В свою очередь практически отсутствуют работы посвященные

беспилотным трелевочным машинам лесного комплекса и у нас, и за рубежом.

Данным вопросом занимаются небольшие группы ученых, среди которых

Thomas Hellström, Ola Ringdahl и Ola Lindroos.

Очевидно, что отсутствие оператора на борту беспилотной трелевочной

машины позволит существенно повысить ее подвижность по сравнению с

машинами классической компоновки из-за отсутствия психофизиологических

ограничений, связанных с нахождением человека на борту [107]:

- виброударные нагрузки;

- скорость реакции и воздействие на органы управления;

- усталость (включая скорость восприятия зрительной информации);

- тяжелые условия работы.
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Таким образом, потенциальные характеристики подвижности БПТМ

существенно выше машин под управлением операторов, поскольку нет

ограничений, накладываемых психофизиологическими возможностями

На сегодняшний день отсутствуют научно обоснованные методы

формирования технического облика беспилотных колесных и гусеничных

трелевочных машин для лесозаготовок, что представляет собой важную научную

проблему. Ее решение предполагает проведение научных исследований,

направленных на выбор оптимальных конструктивно-компоновочных решений,

определение эффективных схем технологического оборудования и трансмиссий,

оценку подвижности, а также разработку законов управления движением

колесных и гусеничных беспилотных трелевочных машин с целью повышения

безопасности и энергоэффективности при лесозаготовительных работах.

Научная проблема

Цель и задачи. Целью диссертационной работы является

совершенствование технологии лесозаготовок, направленное на повышение

энергоэффективности и безопасности работ путем применения беспилотных

трелевочных колесных и гусеничных машин.

Для достижения цели исследования сформулированы и решены

следующие научные задачи:

15

1. Разработана коллаборативная технология заготовки древесины

беспилотными колесными и гусеничными машинами.

2. Разработан комплекс математических моделей движения беспилотных

трелевочных колесных и гусеничных машин при выполнении трелевочных

операций.

3. Проведены экспериментальные исследования с целью оценки

адекватности и точности математических моделей движения беспилотных

трелевочных колесных и гусеничных машин с пачкой хлыстов в

полупогруженном состоянии.

4. Разработаны законы управления движением беспилотными

трелевочными колесными и гусеничными машинами по заданным траекториям.

5. Разработана виртуальная лесосека для моделирования трелевочных

операций с параметризованными характеристиками дорожно-грунтовых

условий.

6. Разработан метод определения рациональных технических

характеристик трансмиссии и технологического оборудования БПТМ с

использованием виртуальной лесосеки и моделирования трелевочных операций.

7. Проведено сравнительное технико-экономическое исследование

коллаборативной технологии заготовки древесины с использованием

имитационного математического моделирования рабочих процессов.

Научная новизна работы заключается в разработке коллаборативной

технологии заготовки древесины, методов, позволяющих определить

рациональные технические характеристики трансмиссий и технологического

оборудования на этапе проектирования, включая комплекс математических

моделей и законов управления движением беспилотных трелевочных колесных

и гусеничных машин.

1. Коллаборативная технология заготовки древесины беспилотными

колесными и гусеничными машинами, отличающаяся применением

робототехнических комплексов при трелевке и порожнем ходе в автономном

режиме при работе на лесосеке и верхнем складе в дистанционно управляемом
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режиме, позволяющих повысить безопасность труда и энергоэффективность при

выполнении операций трелевки и экономическую эффективность лесозаготовок;

2. Новые математические модели движения трелевочных беспилотных

колесных и гусеничных машин, отличающиеся возможностью моделирования

перемещений трелюемой пачки хлыстов в полупогруженном состоянии с учетом

её колебаний;

3. Законы управления движением беспилотных трелевочных колесных и

гусеничных машин, позволяющие:

- учитывать влияние пачки хлыстов на динамику машин с учетом

особенности трелевочного оборудования и конструктивного исполнения БПТМ;

- осуществлять энергоэффективное и безопасное беспилотное движение по

волоку;

- повысить экологическую безопасность при выполнении маневров на

лесосеке, путем предотвращения выезда за пределы трелевочного волока.

4. Разработана параметризированная математическая модель условий

эксплуатации – «виртуальная» лесосека с характеристиками дорожно-грунтовых

условий, отличающаяся использованием зависимости от числа проходов БПТМ.

5. Разработаны новые методы определения рациональных технических

характеристик трансмиссий и технологического оборудования БПТМ,

отличающихся моделированием трелевки на виртуальной лесосеке и движением

без нагрузки с целью повышения безопасности и энергоэффективности

транспортных операций и расчета нагруженности агрегатов и узлов машин.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

результатов базируются на сравнительной оценке данных теоретических и

экспериментальных исследований динамики БПТМ, а также на использовании

апробированных методов имитационного математического моделирования.

Предметом исследования являются конструктивно-компоновочные

решения и законы управления колесных и гусеничных БПТМ, обеспечивающих

безопасность и энергоэффективность заготовки древесины.
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Объектами исследования являются беспилотные колесные и гусеничные

трелевочные машины для хлыстовой технологии заготовки древесины.

Практическая значимость работы заключается:

1. В разработанных программных реализациях математических моделей

движения колесных и гусеничных беспилотных трелевочных машин при

трелевке на виртуальной лесосеке с целью прогнозирования

энергоэффективности операций и нагруженности элементов

лесозаготовительных машин на этапе проектирования.

2. В рекомендациях по выбору технических характеристик колесных и

гусеничных беспилотных трелевочных машин с различным трелевочным

оборудованием для хлыстовой заготовки древесины.

Реализация результатов работы: Результаты работы внедрены в ПАО

«КАМАЗ», АО «Курганмашзавод»-«Рубцовск», ООО Завод «Алтайлесмаш»,

ООО «ЛЕСТЕХ-ФИНАНС», а также используются в учебном процессе кафедры

«Транспортно-технологические средства и оборудование лесного комплекса»

МГТУ им. Н.Э. Баумана, что подтверждается соответствующими актами.

На защиту выносятся положения научной новизны, выводы и результаты

исследований:

1. Коллаборативная технология заготовки древесины беспилотными

колесными и гусеничными машинами.

2. Комплекс математических моделей движения беспилотных

трелевочных колесных и гусеничных машин при выполнении трелевочных

операций.

3. Законы управления движением беспилотными трелевочными

колесными и гусеничными машинами по заданным траекториям.

4. Разработанная виртуальная лесосека для моделирования

трелевочных операций с параметризованными характеристиками дорожно-

грунтовых условий.
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5. Метод определения рациональных технических характеристик

трансмиссии и технологического оборудования БПТМ с использованием

виртуальной лесосеки и моделирования трелевочных операций.

6. Результаты сравнительного технико-экономического исследования

коллаборативной технологии заготовки древесины с использованием

имитационного математического моделирования рабочих процессов.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

результатов базируются на сравнительной оценке данных теоретических и

экспериментальных исследований динамики БПТМ, а также на использовании

апробированных методов имитационного математического моделирования.

Апробация работы

Основные положения и результаты исследований заслушивались и

обсуждались на: I-м Европейском лесопромышленном форуме молодежи.

Воронеж, 2014; International seminar Soil trafficability- challenges for soils and

vehicles. Tartu (Estonia), 2015; 48th International Symposium on Forestry

Mechanization. Linz (Austria), 2015; 13th ISTVS European Conference. Rome (Italy),

2015; Международном молодежном симпозиуме «Современные проблемы

математики. Методы, модели, приложения». Воронеж, 2015; 8th ISTVS Americas

regional conference. Detroit (USA), 2016; 49th International Symposium on Forestry

Mechanization: «From Theory to Practice: Challenges for Forest Engineering».

Warsaw (Poland), 2016; XVI Международной молодежной научно-технической

конференции «Будущее технической науки». Нижний Новгород, 2017; 19th

International and 14th European-African Regional Conference of the ISTVS. Budapest

(Hungary), 2017; Ежегодных научно-технических конференциях профессорско-

преподавательского состава Мытищинского филиала МГТУ им. Н.Э. Баумана.

Мытищи, Московская обл. 2017-2025; 102-ой Международной научно-

технической конференции «Интеллектуальные системы помощи водителю:

разработка, исследование, сертификация». Нижний Новгород, 2018;

Международной научно-технической конференции «Современные направления
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и перспективы развития технологий обработки и оборудования в

машиностроении» (ICMTMTE 2018-2020). Севастополь, 2018-2020; Научно-

техническом семинаре «Подвижность транспортно-технологических машин».

Нижний Новгород, 2018-2020; Всероссийской научной конференции,

посвященной 90-летию Воронежского государственного лесотехнического

университета имени Г.Ф. Морозова «Повышение эффективности управления

устойчивым развитием лесопромышленного комплекса». Воронеж 2020;

Всероссийской научно-практической конференции «Современный лесной

комплекс страны: проблемы и тренды развития». Воронеж, 2022; Всероссийской

научно-практической конференции «Современный лесной комплекс страны:

актуальные векторы развития», Воронеж, 2023; XX и XXI Международной

научно-технической конференции «Актуальные проблемы развития лесного

комплекса». Вологда, 2022, 2023; 114-я международная научно-техническая

конференция «Перспективы развития наземных транспортных средств и

технологий транспортной логистики». Нижний Новгород, 2023.
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Глава 1. Анализ состояния вопроса. Постановка задач исследования

Такой совокупностью эксплуатационных свойств как технико-

экономические, подвижность, надежность и др. характеризуется

лесозаготовительная машина, предназначенная для трелевки древесины [14, 47,


[…]


8) Определены рациональные схемы механизмов передачи-поворота

для гусеничных БПТМ. Наилучшие показатели управляемости достигнуты при

использовании двухпоточного дифференциального механизма с гидрообъемной

передачей (ГОП) в параллельном потоке мощности. Для машин, работающих на

лесосеке, рекомендуется замена традиционных бортовых фрикционов на

бортовые планетарные механизмы с гидроприводом. Для перспективных

гусеничных лесозаготовительных машин рациональной схемой привода

ведущих колес для обеспечения максимум возможностей по управлению

движением является гибридный МП, в котором в параллельном потоке

мощности установлен электродвигатель. Индивидуальный привод ведущих

колес рационально применять в случае гусеничной БПТМ с малым L/B = [1...1,2].

9) Установлено, что разработанные законы управления движением

беспилотными трелевочными колесными и гусеничными машинами, позволяют

повысить экологическую безопасность при выполнении маневров на лесосеке,

путем предотвращения выезда за пределы трелевочного волока.

10) Установлено, что коллаборативная технология заготовки древесины

с применением БПТМ обеспечивает значительное повышение технико-

экономической и экологической эффективности лесозаготовительных работ.

Данная технология отличается применением автономных и дистанционно

управляемых робототехнических комплексов, что позволяет увеличить

производительность на 20% за счёт сокращения времени цикла трелёвки и

исключения простоев, связанных с человеческим фактором. Экономический

эффект достигается за счёт снижения затрат на заработную плату оператора (до

3,1 млн руб. в год), оптимизации расхода топлива (экономия 15750 л/год),

уменьшения энергопотребления (86 тыс. кВт·ч/год) и металлоёмкости

конструкции. Дополнительным преимуществом является снижение выбросов

CO2 на 57 тонн в год, что повышает экологическую безопасность производства.
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Список сокращений и условных обозначений

Условные обозначения:

1) БЛА - беспилотный летательный аппарат;

2) БПТМ - беспилотная трелевочная машина;

3) БТМ – бесчокерно-трелёвочная машина;

4) ВСМ - валочно-сучкорезная машина;

5) ВСТМ - валочно-сучкорезно-трелёвочная машина;

6) ВПМ - валочно-пакетирующая машина;

7) ВТМ - валочно-трелёвочная машина;

8) ГОП - гидрообъемная передача;

9) ГД - гусеничный движитель;

10) ГМ - гусеничная машина;

11) ДГУ - дорожно-грунтовые условия;

12) ИИ - искусственный интеллект;

13) КМ - колесная машина;

14) КПД - коэффициент полезного действия;

15) ЛЗП - лесозаготовительное предприятие;

16) ЛП - лесопогрузчик;

17) МП - механизм поворота;

18) МПП - механизм передач и поворота;

19) ОП - опорная поверхность;

20) ОО - опорное основание;

21) ОК - опоный каток;

22) ПТМ – погрузочно-транспортная машина;

23) СМ - система машин;

24) СБПТМ - сочлененная беспилотная трелевочная машина.
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Приложение

1. Расчет экономического эффекта внедрения беспилотных технологий

1.1. Расчет средней заработной платы оператора трелевочной машины

Если средняя зарплата оператора трелевочной машины/форвардера в РФ

[223] составляет 225000 руб. (после вычета налогов), то для расчета годовой

зарплаты нужно учесть следующие шаги:

1. Расчет годовой чистой зарплаты:

Чистая зарплата в месяц: 225 000 руб.

Годовая чистая зарплата: 225000×12=2700000 руб.

2. Расчет годовой зарплаты до вычета налогов:

В России подоходный налог (НДФЛ) составляет 13%. Чтобы узнать

зарплату до вычета налогов, используем формулу:

ЗП до налогооблажения =
Чистая зраплата

1 − ставка НДФЛ

ЗП до налогооблажения =
225000

1 − 0,13
≈ 258620,69 руб.

Годовая зарплата до налога:

258620 × 12 ≈ 3103440 руб.

Итог:

Годовая чистая зарплата: 2 700 000 руб.

Годовая зарплата до вычета налогов: около 3 103 440 руб.

1.2. Стоимость изготовления кабины лесозаготовительной машины

1. Материалы: Сталь: 150000 – 300000 руб.; Алюминий: 100000 – 200000

руб.; Стекло: 80000 – 150000 руб.; Пластик и композиты: 50000 – 100000 руб.

2. Системы безопасности: ROPS/FOPS: 200000 – 400000 руб.;

Аварийные системы: 100000 – 200000 руб.

3. Комфорт и эргономика: Сиденья: 50000 – 100000 руб.; Климат-контроль:

100000 – 200000 руб.; Звукоизоляция: 50000 – 100000 руб.
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4. Электроника и управление: Панели управления и датчики: 100000 –

200000 руб.; Системы связи: 50000 – 100000 руб.

5. Трудозатраты: Сборка: 200000 – 400000 руб.

6. Сертификация и тестирование: 100000 – 200000 руб.

Итоговая стоимость:

- Базовая кабина: ~500000 – 800000 руб.

- Кабина среднего уровня: ~800000 – 1500000 руб.

- Премиальная кабина: ~1500000 – 3000000 руб.

Дополнительные затраты:

- Логистика и доставка: если кабина изготавливается на стороннем

предприятии.

- Налоги и накладные расходы: обычно добавляются к стоимости

производства.

1.3. Энергопотребление на климатические системы лесозаготовительной

машины

1. Мощность климатической системы:

- Отопление: обычно требует от 1 до 5 кВт.

- Кондиционирование: может потреблять от 2 до 6 кВт.

Пример: если лесозаготовительная машина работает в холодное время года

и система отопления потребляет 2 кВт, то за 1 час работы будет израсходовано 2

кВт·ч. Если же в жаркое время года система кондиционирования потребляет 4

кВт, то за 1 час будет израсходовано 4 кВт·ч.

Экономия энергии на климатической системе лесозаготовительной машины

в размере 72 кВт·ч за сутки (согласно проведенным расчетам) приводит к:

- Экономии затрат: до 1080 рублей в день (дизель стоимостью ≈ 60 р.).

- Снижению выбросов CO₂: до 17,6 тонн в год (дизель).

- Улучшению экологических показателей и повышению

конкурентоспособности.
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Эти расчеты показывают, что даже небольшая экономия энергии на одной

машине может иметь значительный эффект при масштабировании на парк

лесозаготовительной техники или длительный период эксплуатации.

1.4. Снижение металлоемкости

В связи с изменением компоновки в части необходимости использования

кабины оператора снижение массы трелевочной машины на 1 тонну (с 15 до 14

тонн) согласно расчетов приводит к:

- Снижению энергопотребления: на 4,8 кВт·ч.

- Экономии энергии за год: 14400 кВт·ч.

- Экономии топлива за год: 3600 литров дизеля.

- Экономии в денежном выражении: 216000 руб/год.

1.5. Стоимость оборудования для беспилотной работы трелевочной

машины

Стоимость оборудования для беспилотной работы трелевочной машины

зависит от сложности задач, уровня автономности и выбранных технологий.

Ниже представлен примерный перечень компонентов и их ориентировочная

стоимость в долларах США (на 02.2025г. курс 90 рублей за 1$):

1. Система точного позиционирования (GPS/ГЛОНАСС с RTK).

Стоимость: 5 000 – 15 000 $.

2. Лидар (LiDAR) или радар. Стоимость: 2 000 – 10 000 $.

3. Камеры и системы компьютерного зрения. Стоимость: 1 000 – 5 000$.

4. Бортовой компьютер. Стоимость: 2 000 – 7 000 $.

5. Системы управления (актуаторы) – электромеханические или

гидравлические системы для управления рулевым механизмом, тормозами,

стрелой и другими функциями. Стоимость: 3 000 – 10 000 $.

6. Программное обеспечение - ПО для автономного управления,

планирования маршрутов, анализа данных и взаимодействия с другими

машинами. Стоимость: 5 000 – 20 000 $.

7. Датчики (ультразвуковые, инфракрасные, гироскопы). Стоимость: 1000

– 3000 $.
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 8. Системы связи (4G/5G, Wi-Fi, радио). Стоимость: 500 – 2 000 $.

9. Дополнительные компоненты - батареи, источники питания, крепления,

защитные корпуса для оборудования. Стоимость: 1 000 – 3 000 $.

10. Адаптация для лесозаготовительных условий - усиленная защита

оборудования от влаги, пыли, вибраций и механических повреждений.

Стоимость: 2 000 – 5 000 $.

Итого:

- Минимальная стоимость: около 25 000 – 30 000 $.

- Средняя стоимость: 40 000 – 60 000 $.

- Высокотехнологичное решение: до 80 000 $ и выше.

1.6. Оценка стоимости переоборудования трелевочный машины в

беспилотное исполнение

Для оценки стоимости переоборудования трелевочный машины в

беспилотное исполнение с использованием коллаборативной технологии

заготовки древесины, нужно учесть несколько факторов:

1. Стоимость базовой трелевочной машины (скиддера JohnDeere): 300000

– 400000$.

2. Дополнительное оборудование:

- Системы автономного управления (лидары, камеры, датчики,

ГЛОНАСС/GPS).

- Программное обеспечение для навигации и управления.

- Системы связи и передачи данных.

- Модернизация механических систем для автономной работы.

3. Затраты на разработку и интеграцию:

- Адаптация коллаборативной технологии (взаимодействие с другими

машинами и системами).

- Тестирование и сертификация.

4. Трудозатраты и услуги специалистов.

Ориентировочная стоимость переоборудования может составлять 30-50%

от стоимости базовой трелевочной машины.
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1.7. Сравнение средней производительности трелевочной машины c

оператором и в беспилотном исполнении

Отсутствие оператора на борту БПТМ позволит существенно повысить ее

подвижность по сравнению с машинами классической компоновки из-за

отсутствия психофизиологических ограничений, связанных с нахождением

человека на борту, что позволит с учетом запаса прочности элементов

конструкции машины без существенных конструктивных изменений увеличить

скорость движения БПТМ в порожнем состоянии [37].

Исходные данные:

Средняя производительность обычной трелевочной машины за 8-часовую

смену: 65 м3.

Время смены: 12 часов.

Скорость движения:

Обычная машина: С грузом: 5 км/ч. Без груза: 10 км/ч.

Беспилотная машина: С грузом: 5 км/ч. Без груза: 20 км/ч (в 2 раза быстрее

обычного).

Расчет времени на один цикл трелевки:

Цикл трелевки включает: Движение с грузом от места заготовки до

погрузочной площадки. Движение без груза обратно к месту заготовки. (В

расчете пренебрегаем выполнение технологических операций сбора, разгрузки и

окучивания).

Примерные параметры:

Расстояние трелевки: 500 метров (0,5 км).

Время движения с грузом: 6 минут.

Время движения без груза:

Для обычного трактора: 3 минуты.

Для беспилотного трактора:1,5 минуты.

Общее время цикла:

Обычная машина: 6 минут (с грузом) + 3 минуты (без груза) = 9 минут.
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Беспилотная машина: 6 минут (с грузом) + 1,5 минуты (без груза) = 7,5

минут.

Расчет количества циклов за смену:

Обычная машина: 80 циклов.

Беспилотная машина: 96 циклов.

Расчет производительности:

Итог:

Производительность обычной машины за 12 часов: около 98 м3.

Производительность беспилотной машины за 12 часов: около 118 м3.

Таким образом, беспилотная трелевочная машина, движущаяся в

порожнем состоянии в 2 раза быстрее, может увеличить производительность на

~20% (с 98 до 118 м3 за смену).

1.8. Оптимизация режимов движения БПТМ

Плавное ускорение и торможение (за счет оптимизации режимов

движения, избегать резких маневров, которые увеличивают расход энергии)

позволит беспилотной машине быть более энергоэффективной.

Ниже представлен пример расчета.

1. Исходное энергопотребление машины:

Машина расходует 30 литров дизельного топлива в час.

- Удельный расход топлива: 0,25 л/кВт·ч (при КПД двигателя около 40%).

- Энергопотребление за час: 120 кВт·ч.

2. Экономия за счет плавного ускорения и торможения:

- Резкие маневры увеличивают расход энергии на 10–20%. Плавное

управление может снизить энергопотребление на 5–10%. Возьмем среднее

значение - 7,5%.

3. Экономия за счет адаптации к условиям местности:

- Оптимизация маршрутов и адаптация к рельефу могут снизить

энергопотребление на 5–15%. Возьмем среднее значение - 10%.

4. Общая экономия:

- Суммарная экономия за счет обоих факторов: 7,5% + 10% = 17,5%.
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Расчет снижения энергопотребления:

1. Экономия энергии за час:

120 кВт·ч * 0,175 = 21 кВт·ч

2. Новое энергопотребление за час:

120 - 21 = 99 кВт·ч

Расчет экономии за год:

1. Предположим, трелевочная машина работает 12 часов в день и 250 дней

в году:

12 * 250 = 3000 ч/год

2. Экономия энергии за год:

21 кВт·ч * 3000 = 63000 кВт·ч/год

3. Экономия топлива за год:

63000 кВт·ч/год * 0,25 л/кВт·ч = 15750 литров дизеля/год.

4. Экономия в денежном выражении:

При стоимости дизеля 60 рублей за литр:

15750 * 60 = 945000 руб./год

Итог:

Благодаря плавному ускорению, торможению и адаптации к условиям

местности, машина станет энергоэффективнее на:

- Снижение энергопотребления: на 21 кВт·ч.

- Экономия энергии за год: 63000 кВт·ч.

- Экономия топлива за год: 15750 литров дизеля.

- Экономия в денежном выражении: 945000 руб/год.

Дополнительные преимущества:

1. Снижение износа оборудования:

Плавное управление уменьшает нагрузку на двигатель, трансмиссию и

другие узлы, что продлевает срок службы машины.

2. Снижение выбросов CO₂:

Экономия 15750 литров дизеля эквивалентна снижению выбросов CO₂ на:

15750 * 2,68 кг/л = 42210 кг CO₂ (или 42,21 тонн CO₂).