отзыв
на автореферат диссертации Клубничкина Владислава Евгеньевича на тему:

«Методы разработки беспилотных колесных и гусеничных трелевочных машин»,
представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по

специальностям 4.3.4. Технологии, машины и оборудование для лесного
хозяйства и переработки древесины и 2.5.11. Наземные транспортно­

технологические средства и комплексы.

Актуальность темы не вызывает сомнений, поскольку рост объемов
лесозаготовки, освоение новых лесных массивов и необходимость повышения
безопасности, энергоэффективности и экологичности производственных
процессов требуют внедрения беспилотных технологий. Представленное в
автореферате направление, связанное с разработкой коллаборативной технологии,
математических моделей, законов управления и методов проектирования
беспилотных трелевочных машин, является новым и перспективным.

Основываясь на материалах автореферата, можно судить, что работа носит
целостный характер: от анализа проблемной ситуации и постановки цели и задач
до разработки теоретических и практических решений, их верификации и
внедрения. Методологический уровень высокий - применены современные методы
имитационного моделирования, созданы и апробированы математические модели,
разработаны алгоритмы управления.

Научная новизна работы подтверждается значительным объемом
публикаций (95 работ, включая статьи в изданиях ВАК и Scopus, патенты и
свидетельства). Практическая значимость заключается в разработке программных
комплексов, методов выбора параметров машин и рекомендаций для
промышленности, а также во внедрении результатов на предприятиях.

Заключения и выводы отражают решение поставленных задач и
соответствуют целям работы.

Вместе с тем, к материалам автореферата имеются следующие замечания:
1. В разделе, посвященном экспериментальным исследованиям, не в

полной мере раскрыты параметры виртуальной лесосеки, используемой для
моделирования. Требуется уточнение диапазонов варьирования дорожно­
грунтовых условий.

2. На рисунках, иллюстрирующих траектории движения (например, Рис.
10, 23), целесообразно явно указать единицы измерения осей для большей
наглядности и удобства интерпретации.

Указанные замечания носят уточняющий характер и не снижают научной и
практической значимости рассматриваемой диссертации.

В целом представленная диссертация является законченным научным
исследованием, соответствует требованиям ВАК РФ изложенным в «Положение о
присуждении ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени доктора технических наук, а её автор, Клубничкин Владислав
Евгеньевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук.
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